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Ordet etik är bildat av grekiskans ethos, sed­
vänja. Som vetenskap är etiken gammal: i år­
tusenden har filosofer försökt fånga det rätta 
och de principer som bör styra människans 
handlande. Advokatetiken är på många sätt 
ett praktiskt verktyg i advokatyrket, men den 
vilar samtidigt på vissa grundläggande vär­
den, värden som ytterst ska värna rättsstaten 
och skyddet för den enskilde. Kärnvärdena 
lojalitet med klienten, tystnadsplikt och 
oberoende, är desamma som listas i andra 
västerländska staters etiska regler, och även 
i CCBE:s ”Code of conduct” som gäller vid 
gränsöverskridande advokatuppdrag.

regler för advokatverksamhet
Lojalitetsplikten har en lång historia. Redan 
den romerske politikern och talaren Cicero, 
verksam under århundradet före vår tide­
räkning i Rom, skrev att advokatens uppgift 

De vägledande reglerna om god 

advokatsed har inte någon särskilt lång 

historia. Men reglerna vilar ändå på 

starka och gamla värden.

Vägledning utifrån gamla principer
måste vara att ”med obegränsad omsorg 
tjäna den klient vars intressen han lovat att 
försvara”.

Advokatkåren erkändes av statsmakten i 
Sverige i och med införandet av rättegångs­
balken 1948. I 8 kap. 4 § står att ”En advo­
kat skall i sin verksamhet redbart och nitiskt 
utföra de uppdrag som anförtrotts honom 
och iaktta god advokatsed.”. Vad som är god 
advokatsed lämnas till Advokatsamfundet att 
bestämma.

De första vägledande reglerna antogs 
1971. Därefter kom nya regler 1984. Det 
regelverk som träder i kraft vid årsskiftet 
är alltså den tredje generationen av svenska 
vägledande regler.

De vägledande reglerna gäller, som rät­
tegångsbalken säger, i advokatens verksam­
het. Vad det innebär är inte klart definierat. 
Advokatens fritid och privatliv faller i alla 
fall utanför, men även styrelsearbete och 
liknande uppdrag brukar anses vara annat 
än advokatverksamhet.

De vägledande reglerna gäller för alla 
svenska advokater, både i Sverige och ut­
omlands. Advokater som tar gränsöverskri­

dande uppdrag inom EU ska dessutom följa 
CCBE:s regler om god advokatsed inom 
EU.

yrkesetik i andra professioner
Advokater är långt ifrån ensamma om att ha 
etiska regler som sätter ramarna för vad man 
får göra. Yrkesetik, nedtecknad eller inte, 
är viktig för många professioners identitet 
och roller. Läkare har sina etiska regler, med 
patientens hälsa, sekretess och respekt för 
patientens självbestämmande i centrum, och 
kraven på att alltid handla i enlighet med 
vetenskap och beprövad erfarenhet. Jour­
nalister har att följa publicitetsregler och 
yrkesregler. Revisorer ska iaktta god revi­
sorssed, förtydligad i FAR SRS yrkesetiska 
regler. I många länder, till exempel Kanada, 
USA och Danmark, finns domaretiska reg­
ler samlade i ett dokument, och behovet av 
en sådan regelsamling har diskuterats även i 
Sverige, även om Olaus Petris domarregler, 
som bifogades Sveriges rikes lag redan 1734, 
i vissa delar fortfarande är aktuella och bör 
leda till efterrättelse. n

Verkställande direktör
som inte är advokat

Advokatens främsta plikt är lojaliteten med klienten, det fastslog redan Cicero.� Foto: Nordic photos



32 ADVOKATEN NR 9 • 2008 

Varje år våldtas 
tusentals  svenska 
barn av utländska 
turister.

varje dag begås grova sexuella övergrepp mot våra svenska barn. Förövaren är ofta 
turist, eller rättare sagt barnsexturist. Offren kan vara mycket unga. Ibland, om 
turisten har specifi ka önskemål, händer det till och med att spädbarn våldtas. Sällan 
eller aldrig anmäls brottet på plats i Sverige. Det innebär att barnsexturisterna i 
lugn och ro kan åka hem utan att behöva oroa sig för juridiska påföljder. 

visst är det nästan omöjligt att föreställa sig att detta sker i Sverige? Det gör 
det inte heller, men det sker, om och om och om igen. Inte i Sverige, men i länder dit 
många svenskar brukar åka på semester. Dessa ofattbara övergrepp tillhör vardagen 
för hundratusentals barn i länder som Brasilien, Sydafrika och Kambodja. Barn som 
dagligen utsätts för sexuella övergrepp av bland annat svenska turister. Mycket få av 
de sexualbrott som begås av svenskar utomlands blir föremål för brottsutredning 
i Sverige. Detta gäller inte minst sexuella övergrepp mot barn. Ett av huvudskälen 
till detta är att fallen läggs ner av svensk polis och åklagare. Det fi nns ingen politisk 
prioritet. Och politikerna fortsätter att blunda. Mer krasst betyder detta att en svensk 
som våldtar ett barn utomlands har mycket stora möjligheter att gå fri, och att Sverige 
blir en fristad för barnsexturister. Det internationella samarbetet måste utvecklas och 
förbättras. Utan ett fungerande polis- och åklagarsamarbete 
mellan olika länder kommer barnsexturismen att fortsätta 
fl orera. För att bekämpa svenskars sexuella övergrepp mot 
världens barn krävs en rejäl insats från regeringen. En insats 
som vi redan har fått vänta för länge på. 

läs mer i den nypublicerade rapporten ”Sexualbrott utom-
lands med svensk anknytning”, från Juridiska Institutionen 
vid Stockholms Universitet, på www.ecpat.se

1010055ea-ECPAT0005_valdtas_Advokaten.indd   1 08-11-10   13.31.40

Hela denna sida är en annons
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SSom ägare och webbmaster till webbpor­
talen WhiplashInfo.se och bland annat 
dess hjälpforum med över 2 500 medlem­
mar har jag under 2000-talet samlat på 
mig en stor erfarenhet av de olika pro­
blemområden som möter personskadade 
i allmänhet och trafikskadade i synnerhet. 
Webbplatsen har cirka 45 000 unika besök 
per månad, vilket betyder en avsevärd 
mängd kontakter med dessa grupper av 
människor och deras anhöriga. Ofta för­
söker vi rekommendera duktiga advokater, 
vilka inte är så många, för att skadade skall 
få adekvat hjälp.

De problemområden de stöter på rör 
inte sällan sambandsfrågor vid försäkrings­
reglering inom såväl det förvaltnings- som 
civilrättsliga området. Alltför ofta får de 
då problem med dels bristande kompetens 
hos de advokater de anlitar, dels problem 
med att finansiera den juridiska processen 
såväl utom som inom rätta. De få advoka­
ter som behärskar detta riskerar snart att 
försvinna.

Dagligen har jag kontakt med skadade 
och anhöriga som är totalt vilsna när 
det gäller att hävda sin rätt mot försäk­
ringsgivare. Men med dagens system 
för advokatarvoden är uppdragsgivaren 
utlämnad till slumpen om denna behöver 
hjälp att hävda sin rätt gentemot banker, 
privata och allmänna försäkringsbolag och 
myndighetsbeslut.

När det gäller advokatkontakter saknas 
idag möjligheten att få ersätta ombudet 

efter förtjänst. Dagens regler 
är därför alldeles för utläm­
nande för dessa individer.

I stort sett vem som helst 
med advokattitel kan åta sig 
civil- eller förvaltningsrätts­
liga uppdrag från en privatperson utan 
att behöva dokumentera sin kompetens 
inom det berörda sakområdet. Kunden 
har ingen möjlighet att i förväg värdera 
kompetens och kvalitet på geografiskt till­
gängliga advokater. I bästa fall kan kunden 
ha uppfattat djungeltrummor som antytt 
något, men beslutsunderlag värda namnet 
finns inte att få för kunden vid upphand­
ling av advokattjänster.

föreställ dig att advokaten föreslår 
kunden att kunden betalar arvode i 
förhållande till framgång i ärendet. Det 
skulle ge kunden tryggheten av att veta 
att advokaten inte ”kör sitt race” oavsett 
den ekonomiska framgången för kunden i 
den aktuella tvisten. Nu är det allför ofta 
jag hör att ”advokaten får ju betalt i alla 
fall medan jag riskerar att stå med tvättad 
hals…”.

Det behövs betydligt bättre incitament 
för att trygga tillgången till kompetenta 
advokater inom humanjuridiken i allmän­
het och den komplexa personskadejuridi­
ken i synnerhet.

Ett företag eller en myndighet har inga 
problem att kunna mobilisera såväl juri­
diska som ekonomiska resurser och kom­

petenser, till skillnad mot 
motparten – en privatperson. 
Att tvista i domstol är ett 
ekonomiskt risktagande som 
för en vanlig privatperson 
inte har någon ekonomisk 

motsvarighet i dennes vanliga liv. Detta 
gäller i ännu högre grad när det gäller 
tvister om medicinska orsakssamband. Vid 
förlust riskeras skulder i halvmiljonklassen 
efter det att rättsskyddet förbrukats.

Om inte dagens system med bland 
annat advokatarvoden omgående blir 
mer konsumentvänliga, kommer snart en 
webbplats att finnas som låter sina läsare 
betygsätta och värdera advokater, såsom 
redan skett när det gäller läkare.

det är dags att införa prestationsarvoden 
för advokater. Öppna för att advokater får 
överenskomma med klienter om att få ett 
grundarvode och därutöver betalt i förhål­
lande till utfall i klientens ärende. Om 
så inte sker ställer sig Advokatsamfundet 
utanför denna möjlighet att hjälpa en svårt 
utsatt grupp.

Jag överväger att sluta hänvisa skadeli­
dande till duktiga advokater för att i stället 
uppmuntra jurister fristående från Advo­
katsamfundet att driva skadelidandes fall i 
domstolar. De är ju fria att ingå riskavtal 
och därmed i praktiken möjliggöra att 
skadelidande kan få sin sak prövad utan att 
ha ont i magen av oro över att en advokat 
går på löpande räkning. n

Advokatarvoden efter förtjänst 
DEBATTÖR

Tomas Alsbro

whiplashinfo.se / 

skadeståndsportalen.se

debatt

Domar kräver exacta 
översättningar

Tel 08 - 22 00 44
info@exacta.nu
www.exacta.nu

För mer info gå in på Juridikjobb.se

Sveriges jobbsajt för dig som 
söker jobb inom juridik!

Just nu finns det många lediga tjänster på Juridikjobb.se 
Gå in för att registrera ditt CV och bevaka jobb.

Är du arbetsgivare och söker jurist? 
Kontakta oss på info@juridikjobb.se
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SMS:a 
EUROCARD
mellanslag ditt
namn till 72104 

så berättar 
vi mer.

Eurocard hjälper Sveriges advokater att bistå sina klienter
istället för att administrera. Just nu bjuder vi på extra företags-
kort i ett år*så att fl er kan jobba smartare.

Läs mer på eurocard.se!
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VVarför krävs ingen legitimation för att få 
uppträda som jurist? Är det inte lika vik­
tigt att den som åtar sig att hjälpa en an­
nan person i rättsliga frågor kan det han/
hon ska kunna, som att den man anlitar 
för sina medicinska problem är det?

Uppenbarligen inte. I Sveriges Radios 
P1 (Eko-sändningar och Studio Ett 31/10) 
berättades om inkompetenta jurister som 
får hållas i åratal utan att någon stoppar 
dem.

Helt riktigt påpekades att det i rätte­
gångsbalken (12 kap. 5 §) finns en regel 
om att oskickliga ombud ska avvisas av 
rätten:  

Visar ombud oredlighet, oskicklighet eller 
oförstånd eller finnes han eljest olämplig, skall 
rätten avvisa honom som ombud i målet; 
rätten äge ock, om skäl äro därtill, förklara 
honom obehörig antingen för viss tid eller tills 
vidare att brukas som ombud vid den rätten.

Men, som lagmannen i Stockholms 
tingsrätt Lena Berke konstaterade i 
Ekot, detta är inte något som i praktiken 
förekommer annat än helt undantagsvis. 
Personer som saknat grundläggande 
kunskaper har fått agera ombud, trots att 
domstolen länge känt till deras bristande 
kompetens. De har förmodligen omintet­
gjort många av sina klienters utsikter att få 
sin rätt. Till yttermera visso blir effekten 
av ett misskött ombudsuppdrag ofta att 
klienten drabbas inte bara av egna utan 
också av sin motparts rättegångskostnader.

Så här ser det inte ut överallt i vår om­
värld. I USA, till exempel, finns ett system 
för legitimering – och därmed möjlighet 
att dra in legitimationen – för jurister. 
För att överhuvud taget få practise law i en 
delstat måste man vara medlem av the Bar, 
och detta kräver att man blivit godkänd 
vid ett inträdesprov. Man kan bli utesluten 

om man visar inkompetens 
eller olämplighet i annat 
avseende. 

Lena Berke menar att vi i 
Sverige i det här avseendet 
har ett uppenbart konsu­
mentskyddsproblem. Men hon får inte 
något stöd från regeringshåll. Statssekre­
teraren i justitiedepartementet Magnus 
Graner uttryckte stor tvekan om det 
lämpliga i att överväga ett systemskifte i 
Sverige. Det är främst den rättsökande all­
mänhetens ansvar, menade han, att skaffa 
sig ombud med de kunskaper som behövs. 
Förmodligen menar han att det oftast bör 
vara någon som är ledamot av Sveriges 
advokatsamfund. Graner arbetade själv 
som advokat innan han blev regerings­
tjänsteman.

sveriges advokatsamfund är en betydligt 
snävare motsvarighet till en Bar. Det finns 
regler i rättegångsbalken om att vara advo­
kat, regler som stipulerar om inträdeskrav, 
om disciplinverksamhet och om uteslut­
ning av den som ”gör orätt eller eljest 
förfar oredligt”. Att anlita en advokat ger 
därmed en form av garanti för sakkunskap. 
Från advokathåll är man tydligen nöjd 
med sakernas tillstånd. Generalsekretera­
ren i samfundet, Anne Ramberg, uppgav 
att man där inte velat driva frågan om 
legitimering av alla jurister för att det vore 
att ”verka för en egen monopolställning”.

Visst kan man, som Magnus Graner, 
säga att det innebär en frihet att var och 
en får välja vem han vill som sitt om­
bud. Men den friheten måste vägas mot 
riskerna för förluster för enskilda män­
niskor. Idag kan man knappast räkna med 
att svenskar i gemen vet skillnaden mellan 
advokater och andra ”jurister” – om man 

möjligen kunnat det förr. 
Jurist är inte en skyddad 
titel. Idag finns för övrigt en 
rad olika juristutbildningar, 
varav en del inte innehål­
ler elementära kunskaper i 

processrätt. Och ”jurist” kallar sig säkert 
en hel del personer som över huvud taget 
inte avlagt någon examen.

konsumentintresset är ett gott skäl att 
inte avfärda tanken på ett systemskifte. 
Men det finns flera goda argument för ett 
svenskt system för legitimering av jurister. 
Ett är att ett kunskapsprov, väl utformat, 
för en legitimation att arbeta som jurist 
skulle vara ett medel att få bukt med be­
tygshetsen bland juridikstudenterna. Den 
är sedan länge ett mycket stort problem 
med direkt skadliga effekter både på stu­
denthälsan och på utbildningens kvalitet. 
Det skulle avdramatisera tentorna om det 
fanns en ytterligare möjlighet att visa sina 
kunskaper efter fullbordade studier. 

En tredje, riktigt intressant konsekvens 
av att införa en legitimering med ett 
kunskapsprov (Bar Exam) kan jag se. Det 
har att göra med den omfattande, men ack 
så svåra evalueringen av högskoleutbild­
ningar på vilken Högskoleverket numera 
lägger ner betydande resurser. I USA ges 
en verkligt säker mätare på en juristutbild­
nings kvalitet, genom att alla studenter in­
för studiestarten har avlagt ett Law School 
Admission Test och efter avlagd examen går 
upp i Bar Exam. Genom att jämföra en 
skolas studenter vid dessa båda tester kan 
man se vad utbildningen går för.  

Tre flugor i en smäll alltså. Men framför 
allt en möjlighet att stoppa dem som verk­
ligen drar skam över juristyrket. n

Dags att införa juristlegitimation
DEBATTÖR

Madeleine

leijonhufvud

Professor emerita

debatt
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KARNOV PÅ
INTERNET

TRE MÅNADER
UTAN EXTRA

KOSTNAD 

Thomson Förlag är nu en del av koncernen Thomson Reuters, 
www.thomsonreuters.com, som är världens ledande leverantör 
av intelligent information till företag och professionella.

TVÅ BLIR ETT.

KARNOV gER DIg RäTTSlägET 
I DÅTID, NUTID Och fRAMTID

Svensk lagsamling med 
kommentarer
 
Karnov är ett stort juridiskt 
uppslagsverk i vilket lagar och  
andra författningar kommen-
teras. Verket gör det möjligt 
att snabbt finna lösningen på 
juridiska frågor och problem.

Bättre jobbarkompisar 
än så här får du inte

Mer än 200 av Sveriges mest 
erfarna jurister, alla specialister 
inom sina områden, bidrar till 
en omfattande lagsamling med 
kommentarer. Allt för att du ska 
få en bild av gällande lagstift-
ning och en bra plattform att 
utgå ifrån i ditt arbete.

Vi samlar allt du behöver 

I Karnov finns all information du 
behöver. På så sätt kan du vara 
säker på att alltid vara uppdat-
erad med de senaste lagändring- 
arna och ny praxis.
 

Läs mer och beställ på:

www.thomsonforlag.se/karnovbok

www.thomsonforlag.se/karnovbok
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hildaryTEXT gabriella westberg FOTO ulrika brandberg

– Det spelar ingen roll längre om statsmi­
nistern heter Reinfeldt eller Sahlin, de är 
båda lika beroende av vindarna som blåser i 
samhällsklimatet, sa Rankka.

– Advokatsamfundet, tillade hon, är ett 

”Att påverka är större
än att bestämma”
Politiken håller på att avpolitiseras, därför tar tankesmedjor och opinionsbildare 

allt större plats på den politiska arenan. Det hävdade den liberala tankesmedjan 

Timbros vd Maria Rankka när hon talade inför ett hundratal kvinnliga jurister i 

nätverket Hilda, i Mannheimer Swartlings lokaler den 3 november.

lysande exempel på en opinionsbildare som 
blåser de här vindarna i ansiktet på politi­
kerna.

Enligt Maria Rankka beror framväxten av 
denna typ av opinionsbildare på att partipo­ »

litiken tvingats bli allt mer pragmatisk och 
följa de idéströmningar som råder i samhäl­
let, oavsett politisk färg. Det har blivit vikti­
gare att påverka än att ta besluten.

vad är det då som behövs för att bli fram­
gångsrik som opinionsbildare? Maria Rank­
ka lyfte fram den ”oheliga alliansen” som en 
nyckel till framgång. För att få genomslag är 
det effektivt att hitta en minsta gemensam 
nämnare med sin absoluta motbild och göra 
ett gemensamt utspel. I Timbros fall kan det 
innebära att – som 
i debatten om den 
så kallade FRA-
lagen – gå ihop 
med just den radi­
kala tankesmedjan 
Ordfront. Den 13 
november 2007 
skrev Maria Rank­
ka och Ordfronts 
ordförande Stefan 
Carlén en gemen­
sam debattartikel i 
Svenska Dagbla­
det mot signalspaningslagen, under våren 
arrangerades gemensamma seminarier. Det 
fick stort genomslag.

I övrigt behövs framför allt två omistliga 
egenskaper för att bli en framgångsrik opini­
onsbildare, förklarade Rankka: långsiktighet 
och uthållighet. Där skiljer sig tankesmed­
jornas verksamhet från till exempel lobbyis­
ternas, som snarare riktar in sig på att baxa 
igenom beslut i olika detaljfrågor som berör 
en viss uppdragsgivare. Som opinionsbildare 
fokuserar man mer på samtalets riktning. n

Maria Rankka talade
på Hildarys möte.

”Advokatsamfundet
är ett lysande
exempel på en
opinionsbildare 
som blåser de här 
vindarna i ansiktet 
på politikerna.”

Uthyres
för internutbildning, 

konferens etc.
Kursgård i mycket trivsam miljö,  

spatiösa utrymmen med stora öppna 
spisar och jakttroféer, bibliotek, bastu, 

spa, vedeldad badtunna, tennisbana.

Belägen nära fjällen med åtföljande 
möjligheter till t ex skidåkning och ripjakt.

Vi har även eget kursutbud med ett 
nätverk av föreläsare

Åre Kursgård
Advokat Jan-Åke Nyström AB

0647-107 50
Karolinervägen 8, 830 05 Järpen
se närmare www.advokat-jan.se

har ett till två lediga 
kontorsrum för uthyrning. 

Adressen är centralt 
belägen på Skeppsbron 28 

i Gamla stan. 

För mer information 
kontakta advokaten 
Henrik Olsson Lilja 

per e-post: 
henrik@advokatalthin.se 

eller per telefon: 
08-14 15 70.

Advokat Bengt Loquist AB,
Advokathuset Öster, 

Strelowgatan 11, 62145 Visby, 
söker advokat för samarbete. 
Vi finns i rymliga och trevliga 

lokaler i egen, centralt belägen 
fastighet. Alternativt sökes 
biträdande jurist, som bör 
vara tingmeriterad och gärna 

ha annan yrkeserfarenhet. 
Tillträde lämpligast under 
senare delen av 2009. 

Intresseanmälan med CV 
per post till byrån  enligt ovan. 

Tel: 0498-214340



38 ADVOKATEN NR 9 • 2008 

Stefan Carlén, ordförande på vänsterradi­
kala Ordfront, tycker att tankesmedjorna 
har en fördel framför de politiska partierna, 
och det är snabbheten. 

– Partierna har en inre demokratisk pro­
cess att ta hänsyn till, förklarar han. Tanke­
smedjorna är en mindre enhet med rakare 

Advokatsamfundet har varit 

aktivt i samhällsdebatten som 

handlar om skyddet av rätts-

staten.

– Jag tror att jag fick uppdraget 

bland annat för att sätta Advo-

katsamfundet på kartan. Men det 

är också samfundets uppgift att 

vara rättssamhället till godo, det 

är därför vi svarar på remisser, gör 

utredningar och deltar i hearings, 

säger generalsekreterare Anne 

Ramberg och fortsätter:

– Vi har inget egenintresse, 

till skillnad från många andra 

instanser, utöver att skydda rätts-

samhället. 

En av de frågor där Advokat-

samfundet varit framgångsrikt 

som opinionsbildare är i debatten 

kring den så kallade FRA-lagen, 

rättssäkerhetsdebatten och inte-

gritetsfrågorna. 

– Timkostnadsnormen är väl 

den fråga där vi inte har nått 

framgång. Men ingen fråga är en 

ensam ö, den uppstår i ett sam-

hälle, och frågan om timkostnads-

normen är inte något allmänhe-

ten eller politikerna prioriterar. Vi 

har ändå skrivit debattartiklar i 

frågan, skrivit brev till justitiemi-

nistern, vi har deltagit i radioinslag 

och i Rapport. Men vi har väl inte 

lyckats förklara vikten av att det 

finns oberoende försvarare.

hildary

puckar mellan idé och aktion. Fristående 
organisationer har också en större möjlighet 
att nå ut medialt – just därför att de inte är 
kopplade till partier. 

En annan stark faktor inom opinions­
bildandet i dagens samhälle är naturligtvis 
bloggosfären. Den fick sitt första stora ge­

Rakare puckar för tankesmedjorna

Ett opinionsbildande samfund

Antalet svenska tankesmedjor har vuxit lavinartat det senaste decenniet.

På webbens uppslagsverk Wikipedia räknar man till inte mindre än 33  

i Sverige verksamma tankesmedjor. Men även intresseorganisationer  

som Advokatsamfundet fungerar alltmer som opinionsbildare.

nombrott i Sverige genom just debatten om 
FRA-lagen. Det var en fråga som Advokat­
samfundet riktat högljudd kritik mot redan 
på remisstadiet. När sedan tankesmedjor så 
spridda som marknadsliberala Timbro, vän­
sterradikala Ordfront och nätanarkistiska 
Piratbyrån såg lagförslaget som gemensam 
måltavla, var det bara att dundra på för lan­
dets alla bloggare. Då blev också reaktionen 
i sig något att rapportera om för medierna, 
politikerna ställdes mot väggen och frågan 
tvingades till omtagning. Riksdagen fick 
rösta igenom en reviderad FRA-lag. n

Fritt val i vård och omsorg

Konkurrensverket har regeringens uppdrag att sprida kunskap om fritt val för 
vård, omsorg och service. Vi kommer att vara tillsynsmyndighet för den nya 
lagen om valfrihetssystem, LOV.

Vår vision är välfärd genom väl fungerande marknader.

•  Lagen om fritt val ger nya möjlig-        
	 heter	för	fler	och	mindre	företag	
	 som	vill	arbeta	inom	service,	vård	
	 och	omsorg.

•		Fritt	val	innebär	att	patienter	och			
 personer i behov av omsorg själva   
 väljer fritt vem eller vilket företag         
	 som	ska	hjälpa	eller	vårda	dem.

•		Det	blir	lättare	för	kommuner	och			
	 landsting	att	införa	fritt	val	i	vård	
	 och	omsorg.

Läs mer om den nya lagen om valfrihets-
system på www.konkurrensverket.se          
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Thomson Förlag är nu en del av koncernen Thomson Reuters, 
www.thomsonreuters.com, som är världens ledande leverantör 
av intelligent information till företag och professionella.

TVÅ BLIR ETT.

Inkomstskatt
– en djup kommentar på internet

TESTA GRATIS!
Gå in på www.thomsonforlag.se/inkomstskatt

Där kan du också läsa mer om varje författare.

Laguppställningen är komplett

Nu släpper vi tjänsten Inkomstskatt på internet, en 

helt ny lagkommentar inom ämnet inkomstskatt. Ett 

välrenommerat författarteam med Arne Baekkevold i 

spetsen har skrivit en djup kommentar som innehåller 

samtliga lagar om inkomstskatt, utförligt kommen-

terade och integrerade med Karnov på internet. 

Med andra ord: Laguppställningen är komplett.

Arne Baekkevold
f.d. Regeringsråd

Carl Gustav Fernlund
Regeringsråd

Mahmut Baran
Advokat

Peter Kindlund
Regeringsråd

Mattias Dahlberg
Professor

Hases Per Sjöblom
Generaldirektör

Leif Eriksson
Skattejurist

Niclas Virin
f.d. Bankdirektör
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zenit

Svenska advokater
krockade med val

De båda kollegorna vid ad­
vokatbyrån Hammarskiöld & 
Co är inbitna sportdykare, och 
tog tillfället i akt när de var på 
konferens i Argentina. Strax 
utanför Buenos Aires ligger 
kustorten Puerto Madryn, 
känd för sitt enorma marina 
liv. Advokaterna for dit för att 
ta sig en närmare titt på sjölejon, späckhuggare och så kallade syd­
kapare, en jättelik val av familjen rätvalar.

På väg tillbaka efter en dag med härliga dyk satt Claes Langenius 
i båten och smälte sina intryck. Peder Hammarskiöld stod upp, och 
spejade ut över havet då han plötsligt skrek till:

– Se upp! 
I nästa sekund flög den lilla båten sex–sju meter innan den slog ner 

på ytan igen. När de vände sig om såg de en enorm valstjärt vända 
upp och dyka ner i havet. De hade krockat med en val. 

Vattnen var fulla av späckhuggare. I runt tjugo minuter satt de 
fyra männen och diskuterade vem av dem som skulle hoppa ner och 
kontrollera båten och eventuella blodspår. 

Det blev dykguiden som till slut fick dyka ner och leverera de goda 
nyheterna att varken båten eller valen verkade ha kommit till fysisk 
skada. Krocken resulterade blott i några blåslagna advokater med ett 
otippat mästerskap i valhopp.� GW

Advokaterna Claes Langenius och Peder Hammarskiöld 

hamnade i en oväntad situation vid IBA-mötet i Buenos 

Aires i oktober. De krockade med en val.

Ny journalist på Advokatsamfundet
Journalisten och webbredaktören Gabriella 

Westberg anställdes på Advokatsamfundet 

den 3 november. Hon kommer att arbeta 

med tidskriften Advokaten och med samfun-

dets webbplatser. Gabriella kommer senast 

från webbredaktörstjänst på SVT Rapport, 

och har tidigare arbetat på bland annat 

Dagens Nyheter, Expressen och VLT. Hon är 

utbildad journalist vid JMK i Stockholm och 

har en master i Communication for Develop-

ment. Hon har även studerat arbetsrätt vid Stockholms universitet.

Stefan Strömberg lagman 
i Göteborgs tingsrätt
Förre rikspolischefen Stefan Strömberg utsågs till lagman i Göteborgs 

tingsrätt den 13 november. Strömberg var rikspolischef under åren 

2005–2007 och dessförinnan var han generaldirektör och chef för 

Domstolsverket 1998–2005. Från 1995-1998 var han också expedi-

tionschef i justitiedepartementet. Under slutet av 1980-talet deltog 

Stefan Strömberg som sekreterare i den statliga kommissionen med 

anledning av mordet på Olof Palme. Han har även haft regeringens 

uppdrag att utreda Stockholms tingsrättsorganisation. Stefan Ström-

berg tillträder sin tjänst i Göteborgs tingsrätt den 1 februari 2009.

Staten och Rättens pris 
till ekonomijournalist
Stiftelsen Staten och Rättens journalistpris för år 2007 har tilldelats 

ekonomijournalisten Anders Andersson.

Stiftelsen Staten och Rätten främjar vetenskaplig forskning på om-

rådet rättsförhållandet mellan staten och den enskilde medborgaren. 

Sedan 1986 delar man också ut stipendium till den eller de journalister 

som gjort särskilda insatser i linje med stiftelsens intentioner. 

Fredrik Malmberg ny BO
Fredrik Malmberg har tillträtt som ny barnombudsman. Han är 42 år 

gammal och kommer närmast från Rädda barnen, där han varit repre-

sentant i Syd- och Centralasien. Tidigare har han också varit Sverige-

chef för samma organisation. Han var en av 47 sökande till tjänsten 

som ny barnombudsman, BO, efter avgående Lena Nyberg. 

Advokaterna Peder Hammarskiöld och 
Claes Langenius strax före valkrocken.

Gabriella Westberg

( juridiska texter på världens alla språk)
Telefon 077-440 05 50

info@semantix.se
www.semantix.seÖVERSÄTTNING   KURSER   SKRIBENTER   AFFÄRSSPRÅK   WEBBPRODUKTION   TOLKNING                    
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Svenska advokater
krockade med val

STIFTELSEN INSOLVENSRÄTTSLIGT FORUM 
bakom vilken står Juridiska institutionen vid Uppsala universitet, Rekonstruktör & Konkursförvaltarkollegiet i Sverige, 

Skatteverket, Sveriges Ackordscentral, Finansbolagens Förening och Svenska Bankföreningen

arrangerar den 5–6 februari 2009 i universitetsaulan i Uppsala ett TIONDE insolvensrättsligt forum.

Torsdagen den 5 februari

08.30–09.30 Samling, registrering och morgonkaffe

09.30–10.00 Öppnande och stipendieutdelning

10.00–12.00  Återblick på tidigare års forum och deras betydelse. 
Centrala ämnen och frågor vid tidigare forum följs upp och utvärderas. Hur har dessa kommit att hanteras av 
domstolar, lagstiftare och andra aktörer? Vilken betydelse har forumet egentligen haft för svensk insolvensrätts 
utveckling i stort och smått? Professor Mikael Möller inleder och särskilt inbjudna talare kommenterar.

12.00 Lunch

13.30–15.00 Insolvens inom banksystemet – med några därtill relaterade frågor. 
Riksgäldsdirektören Bo Lundgren inleder och f.d. arbetande styrelseordföran den i Föreningssparbanken Göran 
Collert kommenterar. Därefter diskuteras en departementsprome moria, med förslag till lag om särskild förvaltning 
av banker, som väntas gå ut på remiss i november 2008. Förslaget har kopplingar till bl.a. frågor om aktieägandets 
ställning vid företagsrekon struktion i allmänhet, vilka belyses i ett internationellt perspektiv.

15.00-15.30 Kaffepaus

15.30–16.00 Insolvens inom banksystemet (fortsättning)

16.00-17.00 Ett samlat insolvensförfarande
Riksdags- och utredningsmannen Jan Ertsborn informerar om arbetet i 2007 års insolvensutredning, som i maj 
2009 lägger fram sitt huvudbetänkande. Det väntas innehålla förslag till stora förändringar av framför allt reglerna 
om företagsrekonstruktion och deras samordning med konkursreglerna.

19.00 Middag på Uppsala slott.

Fredagen den 6 februari

09.30–12.00 Återvinning i konkurs – problemfrågor och reformbehov. 
Återvinningsreglerna har inte tagits upp vid något tidigare insolvensrättsligt forum och har inte på länge 
utvärderats av lagstiftaren. 2009 års forum initierar en bred diskussion med fokus på sådant som kan uppfattas som 
särskilt problematiskt, svårtillämpat eller principiellt diskuta belt. Inledare är bl.a. justitierådet Torgny Håstad.

Forumet har hållits regelbundet sedan 1990 och är öppet för alla som intresserar sig för allsidig diskussion av aktuella 
insolvensrättsliga frågor, med särskild inriktning på behovet av ny lagstiftning.

Anmälan sker i första hand på Congrex Sweden AB:s hemsida www.congrex.se (sök under Kongresser efter 
Insolvensrättsligt forum) senast den 19 december 2008. En sådan anmälan bekräftas genom e-post inom tre dagar.

Priset för deltagande, kaffe, lunch och middag – men inte hotell – är 3 000 kr. Denna avgift jämte eventuell logikostnad 
faktureras i förskott.

För papperskopia på anmälningsblanketten, eller frågor om gjord anmälan, vänligen kontakta Congrex Sweden AB, 
Uppsala Science Park, 751 83 Uppsala, på e-post ins09@congrex.se, fax 018-13 40 50 eller tel. 018-15 00 60. 

Uppsala den 20 oktober 2008

Mikael Möller                 Jan Jönzén

Insolvensrattsligt_forum.indd   1 08-11-19   09.24.23
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juridiska biblioteket

Kontakta biblioteket

Bitte Wölkert, bibliotekarie. Telefon: 08-4590320

E-post: biblioteket@advokatsamfundet.se

Samtyckesutredningen: lagskydd för den 

sexuella integriteten

Författare: Madeleine Leijonhufvud

Förlag: Thomson

På miljöpartiets uppdrag har professor eme-

rita Madeleine Leijonhufvud i samarbete 

med en rad experter tagit fram ett färdigt 

utredningsförslag på en skärpt våldtäktslag-

stiftning.

Lagförslaget som presenteras i utredning-

en innebär att dagens krav på våld, hot eller utnyttjande av offrets 

hjälplösa tillstånd ersätts med en samtyckesmodell. Enligt förslaget är 

sex mot någon som inte frivilligt deltar ett sexualbrott och rubrice-

ras som sexuellt utnyttjande. Sex med våld/hot rubriceras våldtäkt. 

Straffskalan för sexuellt utnyttjande föreslås omfatta fängelse i högst 

fyra år, för våldtäkt fängelse i lägst två, högst åtta år.

Att förhöra ett vittne: en handbok i förhörs-

teknik

Författare: Per E Samuelson

Förlag: Thomson

Boken beskriver hur ett vittnesförhör går 

till. Tyngdpunkten utgörs av en beskrivning 

av de grundläggande förhörsmetoder som 

finns för huvudförhör, motförhör, återför-

hör och förhör med sakkunniga samt en 

genomgång av gällande lagregler. Denna 

tredje upplaga illustrerar förhörstekniken med autentiska förhör från 

svenska rättegångar. Bland exemplen finns Trustor-, Knutby- och Anna 

Sjödin-målen. 

Lästips – straff och processrätt

Ny litteratur i urval
Tryckår: 2008 om inte annat anges. Hela litteraturlistan finns  

på Juridiska bibliotekets hemsida www.juridiskabiblioteket.se

Bogdan, Michael: Svensk internationell privat- och processrätt (6. uppl. 

Norstedts juridik. 374 s. Institutet för rättsvetenskaplig forskning ; 146)

Björne, Lars: Den nordiska rättsvetenskapens historia. D. 4, Realism och 

skandinavisk realism: 1911–1950 (Institutet för rättshistorisk forskning, 

2007. 732 s) 

BRÅ-rapport 2008:14: Illegal handel med hotade djur- och växtarter (BRÅ. 

86 s)

BRÅ-rapport 2008:20 : Strategier mot fotbollsrelaterade ordningsstör-

ningar (BRÅ. 92 s)

Dansk privatret: en lærebog / af Paul Krüger Andersen .... (15. udg. Køben-

havn: Jurist- og Økonomforbundets forl. 862 s)

Ernby, Birgitta: Norstedts etymologiska ordbok (Norstedts akademiska 

förlag. 792 s)  

FN:s konventioner om mänskliga rättigheter (Regeringskansliet. 119 s)

Geijer, Ulrika: Sekretess m.m. hos allmän förvaltningsdomstol/Ulrika Geijer, 

Peder Liljeqvist, Göran Lundahl (Lunds domarakademi, 2007. 110 s)

Grauers, Folke: Ekonomisk familjerätt (7. uppl. Thomson. 295 s)

Johansson, Sture: Entreprenadjuridiska uppsatser: samt PRIPPSDOMEN och 

Elektroniskt kungörande 
av författningar
Alla lagar och förordningar i Sverige 

ska i framtiden bara publiceras på 

en särskild webbplats. Endast ett 

exemplar ska framställas i pap-

persversion av säkerhetsskäl. Detta 

föreslår Utredningen om elektroniskt 

kungörande av författningar, SOU 

2008:88). Enligt förslaget blir den 

elektroniska versionen den officiella 

och giltiga versionen. Reglerna före-

slås träda i kraft den 1 januari 2011.

Nya avhandlingar
Börje Ekenvall: En oförvitlig polis?: 

studier i polisetik (Stockholms 

universitet)

Avhandlingen behandlar svenska 

polisers och polisstudenters inställ-

ning till oegentliga beteenden som 

begås inom poliskåren under tiden 

1999-2005. Den bygger på enkäter 

och intervjuer av närmare 4 000 

poliser och polisstudenter.

Linda Gröning: EU, staten och rätten 

att straffa (Santérus)

Boken analyserar den legitimi-

tetsproblematik som uppstår när 

straffrättslig kompetens etableras 

på EU-nivå. Den grundläggande frå-

gan är om straffrätten kan regleras 

på EU-nivå  och ändå vara legitim. 

Har EU rätt att straffa, och i så fall  

på vilka grunder och inom vilka 

gränser? Avhandlingen är indelad i 

tre delar där den inledande delen 

innefattar en beskrivning och analys 

av EU:s straffrättsliga utveckling. 

Del 2 och 3 analyserar EU-straff-

rättens legitimitetsproblematik, där 

också frågor rörande straffrättens 

kompetensfördelning mellan EU 

och medlemsstaterna behandlas.

Jörgen Hettne: Rättsprinciper som 

styrmedel: allmänna rättsprinciper i 

EU:s domstol (NJ)

Avhandlingen fokuserar kring de 

allmänna rättsprincipernas prak-

tiska betydelse i EG-domstolens 

verksamhet. Dessa allmänna rätts-

principer utgör en central rättskälla 

i gemenskapsdomstolarna. Boken 

analyserar EG-domstolens använd-

ning av dessa principer i en mängd 

olika situationer.

Lisa Westfelt: Migration som straff?: 

utvisning på grund av brott 1973–

2003 (Stockholms universitet)

Allt fler utvisas efter brott, visar 

denna avhandling. Andelen utvis-

ningar bland personer som var i 

Sverige på tillfälligt besök och som 

lagfördes för brott ökar under pe-

rioden, från cirka 5 till 18 procent. 

Författaren har studerat samtliga 

utvisningsdomar 1973–2003, 

(över 14 000  domar) och kopplar 

ökningen till en hårdare asyl- och 

invandringspolitik.

KÄPPALADOMEN (Svensk byggtjänst. 350 s)

Johansson, Svante O.: An outline of transport law: international rules in 

Swedish context (Jure. 216 s)

Law and society / ed. by Peter Wahlgren (Stockholm Institute for Scandina-

vian Law. 449 s. Scandinavian studies in law; 53)

Linander, Bo: Kommentarer till ABM 07 / Bo Linander, Åke Rådberg (Svensk 

byggtjänst. 112 s)  

Lomio, J. Paul: Legal research methods in the U.S. & Europe / J. Paul Lomio, 

Henrik Spang-Hanssen (2. ed. Copenhagen: DJØF. 329 s)

Rubenson, Stefan: Miljöbalken: den nya miljörätten (4. uppl. Norstedts 

juridik. 352 s)

Sjöman, Erik: Hembud, förköp och samtycke: en kommentar till 4 kap. 

7–36 §§ aktiebolagslagen ( 2. uppl. Norstedts juridik. 297 s)

Svanberg, Katinka: En introduktion till traktaträtten (4. uppl. Norstedts 

juridik. 112 s)

Svenska skrivregler / Språkrådet (3. utg. Liber. 263 s. Språkrådets skrifter 8)

Utmätning (5. utg. Kronofogden. 477 s)

Öman, Sören: Anställningsskyddspraxis (4. uppl. Norstedts juridik. 537 s)
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samfundet

Nya ledamöter 14 november 2008
Jonas Conradsson, Rydin Carlsten Advokatbyrå 

AB, Stockholm

Marion Ehmann, Advokatfirman Vinge KB, 

Stockholm

Frida Fexler, Mannheimer Swartling Advokatbyrå 

AB, Stockholm

Adam Grabavac, C J Advokatbyrå AB, Stockholm

Ulrika Guldstrand, Tomelilla Advokatbyrå Per 

Guldstrand, Tomelilla

Anders Hulegårdh, Setterwalls Advokatbyrå 

i Göteborg AB, Göteborg

Lars Häggström, Advokat Lars Häggström AB, 

Gävle

Kristofer Johannesson, Grönberg Cederlöv

Advokatbyrå HB, Stockholm

Slobodan Jovicic, Advokatfirman Salomonsson 

& Liljekvist HB, Stockholm

Esa Kymäläinen, Danowsky & Partners Advokat-

byrå KB, Stockholm

Börje Leidhammar, Wistrand Advokatbyrå, 

Stockholm

Ola Lidström, Advokatfirman Törngren  

Magnell KB, Stockholm

Lars G. Mattsson, Lofalk Advokatbyrå AB, 

Stockholm

Tora Molander, Fredersen Advokatbyrå AB, 

Malmö

Therése Nandrup, Advokatfirman Glimstedt 

Norrköping KB, Norrköping

Jonas Nilsson, Advokatfirman Sjölund AB, Lund

Kenneth Nilsson, Advokatbyrån Eriksson 

& Bengtsson AB, Alingsås

Paula Röttorp, Advokatfirman Vinge KB, 

Stockholm

Fredrik Schalin, Advokatfirman Öberg & Associés 

AB, Stockholm

Christian Sjöqvist, MAQS Law Firm Advokatbyrå 

AB, Göteborg

Camilla Swart, Advokatbyrån Elisabeth Fritz AB, 

Stockholm

Johan Svensson, Advokatfirman Credo AB, 

Göteborg

Förteckning över remissärenden,  
i vilka samfundet avgivit yttrande

R-2008/0713  Rapporten Regeringsrättens 
handläggning av mål om förhandsbesked i 
skattefrågor
R-2008/0814  Byggprocessutredningens 
betänkande Bygg – helt enkelt! (SOU 
2008:68)
R-2008/0815  Delbetänkandet Enklare 
redovisning (SOU 2008:67)
R-2008/0817  Frekvensutredningens 
betänkande Effektivare signaler (SOU 
2008:72)
R-2008/1039  Departementspromemorian 
Enklare informationsutbyte i brottsbe­
kämpningen inom EU (Ds 2008:72)
R-2008/1040  Promemorian Fingeravtryck 
i pass
R-2008/1041  EG-kommissionens förslag 
till förenklingar av EG:s bolagsrättsliga 
direktiv

Nina Svensson, Mannheimer Swartling Advokat-

byrå AB, Stockholm

Harri Elste Vattsjö, Lewis Advokatbyrå AB, 

Stockholm

Per Westman, Advokatfirman Vinge KB, 

Stockholm

Utträdda ledamöter
Karin Ebbinghaus, Malmö, 10 november 2008

Gunnel Edgren, Stockholm, 13 november 2008

Malin Fries, Stockholm, 20 oktober 2008

Eva Bergkvist Grabö, Paris, 13 november 2008

Ulf Grundel, Kristinehamn,13 november 2008

Sofia Hassander, Stockholm, 7 november 2008

Marika Isberg, Stockholm, 20 augusti 2008

Peter Krauklis, Kramfors, 13 november 2008

Jacob Landén, Stockholm, 1 november 2008

Fredrik Lüning, Lund, 15 november 2008

Malin Thunberg McCann, Stockholm, 

17 oktober 2008

Kristina Månesköld, Göteborg,  24 oktober 2008

Patricia Nilsson, Stockholm, 17 november 2008

Camilla Wiksten, Stockholm, 12 november 2008

Avlidna ledamöter
Jan-Olof Bergman, Stockholm, 22 september 

2008

Prenumerera
på Advokaten

Kontaktuppgifter
finner du på sidan 3

Hogia
Advokatsystem

En branschanpassad
helhetslösning för byrån.

www.hogia.se/advokat

Sveriges Domstolar söker 

Domare och annan personal
Se Sveriges Domstolars webbplats, www.domstol.se, för mer information.

www.domstol.se

Sveriges Domstolar omfattar 100 olika myndigheter och sysselsätter närmare 6 000 medarbetare. I Sveriges Domstolar ingår tingsrätter, hovrätter, 
Högsta domstolen, länsrätter, kammarrätter, Regeringsrätten, hyres- och arrendenämnderna, Rättshjälpsmyndigheten samt Domstolsverket.
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som numera även är en del av Zeteo. 

För mer information ring 08-690 96 80
kundservice@nj.se   www.nj.se

Juristens bästa vän växer  
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ZeteoTM
 

hittar mer.

Vi på Norstedts Juridik är stolta över att ha de 
främsta experterna bland våra författare. Det är 
deras förtjänst att våra djupa lagkommentarer blivit 
oumbärliga för så många. Nu införlivas allt fler, 
tillsammans med annat kvalificerat material 
i Zeteo, vårt arbetsverktyg på internet. 

Du tar dig från breda sökningar till smala på några 
få klick. Strukturen är välbekant och rättsutrednings-
verktyget samlar snabbt ihop det viktiga du hittar. 
Med Zeteo kan du ägna mindre tid åt att söka och 
mer till att göra ett bra jobb. 

Kom och hälsa på din bästa vän på www.nj.se
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